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АННОТАЦИЯ
Работа посвящена изучению формирования и механизмов развития туристской дестинации Северного Вьетнама. Применительно к предмету исследования анализируются характеристики, элементы туристской дестинации и инструменты управления дестинацией. В работе проводится анализ особенностей севера Вьетнама для развития туризма. Исследование выявило ряд преимуществ и ограничений механизмов развития туризма. Также предлагаются решения по совершенствованию механизма развития туризма на севере Вьетнама.

ABSTRACT
The work is devoted to the study of the formation and development mechanism of Northern Vietnam tourist destination. The characteristics, elements of a tourist destination and destination management tools are analyzed in relation to the subject of the study. The paper analyzes the characteristics of northern Vietnam for tourism development. The study reveals a number of advantages and limitations of tourism development mechanisms. It also proposes solutions to improve the mechanism of tourism development in the north of Vietnam.
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[bookmark: _Toc135326185]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования: В современную эпоху туризм стал не только популярным явлением, но и превратился в передовой экономический сектор, а также приносит огромные финансовые ресурсы многим странам, регионам и территориям по всему миру, в том числе и Вьетнаму. Мало того, туризм также создает множество рабочих мест, способствует развитию сферы услуг в целом, развивает инфраструктуру, а также является средством продвижения мира, культурного обмена, создавая тем самым нематериальные, но долговечные ценности. Вьетнам – перспективная страна, обладающая природными ресурсами, историческими и культурными реликвиями, которые благоприятствуют туристско-рекреационной деятельности. Туризм во Вьетнаме в 2017-2019 годах имеет тенденцию к развитию и является конкурентоспособным в рынке стран Юго-Восточной Азии. Северные провинции Вьетнама также принимают много туристов, но сосредоточены только на крупных транзитных пунктах, таких как Ханой и знаменитый туристский город Халонг. Во всем регионе не было равномерного развития туризма, жизнь людей в горных районах по-прежнему очень бедна. Кроме того, уровень туризма в северных провинциях Вьетнама еще достаточно низок по сравнению с центральной и южной частями Вьетнама. Пандемия Covid-19 негативно сказалось на деятельности туризма. Однако к 2022 году, когда международные путешествия вернулись к действию, обладающая всеми ресурсами северная часть страны, так и не оправдала ожиданий. Поэтому оценка механизма управления и развития туристской дестинации, а также внедрение новых решений и инноваций в стратегию развития туризма Северного Вьетнама для адаптации к изменениям в туриндустрии на сегодняшний день является крайне актуальным.
Цель исследования заключается в разработке предложения решений к совершенствованию механизмов и стратегии развития туризма северного Вьетнама.
Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал северного Вьетнама.
Предметом исследования является система государственного и частного регулирования развития туризма северного Вьетнама.
Для достижения поставленной цели, в соответствии с объектом и предметом, следует решить следующие задачи:
· Исследовать теоретические основы туристских дестинаций, элементов, составляющих туристской дестинации;
· Изучить теории управления туристской дестинации (DMO) и примеры дестинаций с хорошей системой DMO;
· Исследовать инструменты для управления туристской дестинации;
· Выявить особенности и текущее состояние туристской индустрии северного Вьетнама;
· Анализировать существующие механизмы развития туризма северного Вьетнама;
· Разработать новые туристские маршруты и продукты, привлекающие туристов в туристские дестинации северного Вьетнама;
· Предоставить решения к совершенствованию существующих механизмов и стратегии развития туризма северного Вьетнама как международной дестинации.
Методы исследования:
1. Метод анализа и синтеза
2. Картографический метод
3. Статистический метод
Практическая значимость исследования заключается в разработке и внедрении конкретных предложений автора по совершенствованию механизмов развития туристской дестинации северного Вьетнама.
[bookmark: _Toc135326186]ГЛАВА 1. Теоретические основы формирования туристской дестинации как элемент туристской системы
1.1. [bookmark: _Toc135326187]Особенности формирования туристской дестинации как элемент туристской системы
Понятие «туристская дестинация» получило формализацию и наибольшее применение в западной теории и практике туризма. Большая часть отечественной литературы, исследующей различные аспекты туристской дестинации, опирается на работы зарубежных авторов, давно и широко использующих это понятие в научных и практических целях [3]. Теория систем оказалась революционной гипотезой. Понимая этот факт, исследователи туризма быстро адаптировали и применили это к туризму. Таким образом, различные ученые придумали свои уникальные интерпретации. На сегодняшний день теории Лейпера, Милля и Моррисона считаются основополагающими работами в этой области. Туризм как система состоит не только из отелей, ресторанов или культурных достопримечательностей, но и представляет собой комбинацию различных элементов, работающих вместе, образующих взаимосвязанные отношения.
Согласно учению Нила Лейпера [29, c. 86], дестинация представлена как компонент третьего элемента открытой туристской системы, состоящей из следующих элементов:
1) туристы;
2) индустрия туризма;
3) географический элемент, включающий:
3.1. регион, который генерирует туристов;
3.2. транзитный регион;
3.3. регион туристской дестинации.
Структура туристской системы по Н. Лейперу представлена на следующем рисунке.
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Рис. 1. Структурная система туризма Н. Лейпера [1].
По определению Лейпера, туристская дестинация – это определенная территория, которую турист выбирает для посещения и проводит там некоторое время, территория, на которой происходят основные процессы взаимодействия туриста с туристской инфраструктурой [29, c. 87]. Система, предложенная Н. Лейпером, очень схематична и упрощена. Принципиально важно, что даже в рамках территориально-географической трактовки понятия дестинции следует учитывать, как иерархию. В пределах одной дестинации (как конкретной территории) может быть несколько более мелких дестинаций (мест туристского интереса), что обуславливает движение туристских потоков внутри дестинации. За одну поездку турист может посетить несколько регионов, тогда в систему уже включается несколько направлений и возникает множество вариантов транзитных регионов. Путешествие как с одним направлением, так и с несколькими может быть разного масштаба и структуры. Вариации отражают степень распространения или концентрации туристской деятельности в стране, время пребывания (соответственно, потраченные деньги), в разных частях страны, тип и уровень обслуживания, востребованного у туристов. Таким образом, дестинациями могут быть первичными и вторичными. Первичная дестинация – это территория непосредственного интереса туриста, именно ее привлекательность инициирует поездку [5, с 135]. На территории первичной дестинации потребляется основной туристский продукт. Вторичная дестинация – это место, где остановка на пути к основной цели неизбежна, либо ее близость к основной дестинации провоцирует туриста совершить дополнительную поездку на 1-2 дня [5, с 135]. Согласно определению ЮНВТО, главная дестинация – определяется как пункт назначения туристской поездки или посещаемое место, которое имеет решающее значение о поездке [28, c. 24]. Однако, если турист не может определить такое место, основной пункт назначения определяется как место, где он провел большую часть своего времени во время поездки. Опять же, если путешественник не может идентифицировать такое место, то основное место назначения определяется как место, наиболее удаленное от места обычного проживания.
Некоторые ученые представили туристские дестинации как концепцию, дополненную определением, то есть местами назначения являются места, которые создали смесь туристских продуктов и услуг, потребление которых находится под торговой маркой места назначения. Направления четко определены географически и воспринимаются туристами как уникальные объекты и демонстрируют несколько основных положений. Этими положениями являются доступность, аттракции, соответствующие мероприятия и вспомогательные услуги. Согласно ЮНВТО, дестинация — это уникальное место демонстрирующие туристские продукты, такие как аттракции, вспомогательные услуги и туристские ресурсы, с определенным управлением, физическими и административными границами и хорошо известным имиджем, где посетитель проводит хотя бы одну ночь. По мнению М.А. Морозова, дестинация привлекает путешественников для временного пребывания, так как они обладают такими характерными особенностями, в которых нет в странах их проживания. [8, c. 90]
По своему происхождению термин «туристская дестинация» является типичным географическим термином и понимается как часть географического пространства. Этот подход виден в классическом определении Буркарта и Медлика [16, c. 46]: «туристская дестинация — это географическая единица, которую посещают туристы, являющаяся самодостаточным центром». В настоящее время несмотря на то, что это один из наиболее часто используемых терминов при анализе явлений туризма, нельзя утверждать, что существует единое общепринятое определение или даже подход к этому термину. Как предмет анализа многих различных наук, в том числе наук о человеке, социальных науках и науках о жизни, его начали понимать по-разному. Неудивительно, что подходы, разработанные социологами, экономистами, страноведами и физико-географами, социальными географами и т. д., различны. Кроме того, модели и подходы, которые разрабатываются отдельными науками, облегчают специалистам достижение своих исследовательских целей, в то же время затрудняют понимание исследователям из разных наук. Одно из наиболее влиятельных определений туристской дестинации дано Гоелднером и Ритчи [24, с. 466] в их

[…]

Кроме того, предложен автором новый план туристского районирования, который больше подходит для северных провинций Вьетнама с точки зрения туристской функциональности, туристской открытости, перспектива туризма и особенно политики для связи туристских продуктов между провинциями. По данному районированию север Вьетнам разделен на три региона: северо-западный, северо-восточный и дельта Красной реки. Таким образом, выделены три туристских региона в каждом из которых имеется крупный туристский центр: Ханой, Куангнинь и Лаокай.
Были предложены варианты новых туристских маршрутов, привлекающих туристов в туристские дестинации северного Вьетнама, в том числе внутрирегиональные: паломнический маршрут по Красной реке, сельский туризм в северо-западном регионе, патриотическое путешествие в северо-восточном регионе; и межрегиональные маршруты: круиз вдоль Красной реке, экскурсия по пещерам северного Вьетнама, экскурсия по местам для прыжков с парашютом и парапланом северного Вьетнама.
С учетом результатов, полученных в диссертации, автор считает, что эти мероприятия будут способствовать равномерному и устойчивому развитию туризма в северных провинциях Вьетнама, принося практические экономические и интеллектуальные ценности для местных жителей региона в частности и для общества в целом.
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Процент трудоспособного населения в возрасте 15 лет и старше по сравнению с общей численностью населения 2020 года (%)

Провинции северного Вьетнама
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. Регион Юж. Регион Вьетнам 49.02 53.14 53.46 50.37 52.15 51.37 55.57 57.45 53.4 56.79 56.04 60.27 64.88 64.569999999999993 59.82 57.11 62.27 57.95 60.83 59.48 56.44 57.33 60.25 60.28 61.4 Другие регионы Вьетнама
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. Регион Юж. Регион Вьетнам 49.74 55.25 53.26 Средняя ставка по стране
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. Регион Юж. Регион Вьетнам 54.94

Процент работников среднего профессионального образования в возрасте 15 лет и старше в каждом городе и провинции 2020г. (%)

Провинции северного Вьетнама
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. регион Юго-вост. регион Дельта Меконга Вьетнам 48.5 28.59 28.59 38.65 24.77 34.700000000000003 26.35 17.89 22.05 20.07 30.16 12.81 21.8 16.32 21.32 20.99 19.09 28.24 21 19.829999999999998 25.17 16.2 12.53 13.1 18.62 Другие регионы Вьетнама
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. регион Юго-вост. регион Дельта Меконга Вьетнам 38.71 22.71 29.47 14.85 Средняя ставка по стране
Ханой Виньфук Бакнинь Куангнинь Хайзыонг Хайфонг Хынгиен Тхайбинь Ханам Намдинь Ниньбинь Хазанг Каобанг Бакан Туенкуанг Лаокай Иенбай Тхайнгуен Лангшон Бакзанг Футхо Дьенбьен Лайчау Шонла Хоабинь Хошимин Центр. регион Юго-вост. регион Дельта Меконга Вьетнам 24.05

Процент работников среднего профессионального образования в возрасте 15 лет и старше по отрасли экономики в 2020г (%)

Деятелстьности, связанные с туризмом
Услуги по размещению и питанию Искусство и развлечения Прочая деятельность по оказанию услуг Транспортная и складская отрасль Индустрия информации и связи Финансовая, банковская и страховая деятельность Научная и технологическая деятельность Образование и обучение Медицина Средний показатель по всем секторам экономики 15.99 27.82 21.07 66.010000000000005 Другие деятельности
Услуги по размещению и питанию Искусство и развлечения Прочая деятельность по оказанию услуг Транспортная и складская отрасль Индустрия информации и связи Финансовая, банковская и страховая деятельность Научная и технологическая деятельность Образование и обучение Медицина Средний показатель по всем секторам экономики 83.49 85.07 81.93 91.35 89.78 Средний показатель по всем секторам экономики
Услуги по размещению и питанию Искусство и развлечения Прочая деятельность по оказанию услуг Транспортная и складская отрасль Индустрия информации и связи Финансовая, банковская и страховая деятельность Научная и технологическая деятельность Образование и обучение Медицина Средний показатель по всем секторам экономики 23.62
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