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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Дам Кюнь Ань следует

отнести актуальность исследования, связанную с необходимостью оптимизации

туристской деятельности в регионах Вьетнама и расширения географии и тематики

предлагаемых туров как для внутренних, так и для иностранных туристов. Работа автора

посвящена изучению формирования и современного состояния механизмов

функционирования туристской отрасли Северного Вьетнама и возможностей создания

новых актуальных региональных туристских предложений.

Работа представляет собой самостоятельное исследование. При написании работы

автор проявил работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников

информации и хорошее владение современными методами исследования. Содержание

работы соответствует выданному заданию. Обработан большой объем материала,

позволивший провести всестороннее исследование Севера Вьетнама, как объекта туризма,

выявить возможные направления его развития, определить перспективные туристские

ресурсы и виды туризма.

В работе предложено актуальное туристское районирование Северного Вьетнама и

успешно изучена специфика туристско-рекреационного потенциала субрегионов, с их

учетом рассмотрены вопросы организации актуальных туристских предложений.

Актуальными представляются предложения по улучшению организации системы

государственного и частного управлений туризмом Северного Вьетнама.

В процессе работы над проектом студентка проявила трудолюбие и аналитические

способности, грамотно провела осмысление данных из различных источников, успешно

выполнила поставленные задачи.

Заключение руководителя.

По содержанию и оформлению работа Дам Кюнь Ань соответствует всем

требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает самую высокую оценку.
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